
ISTITUTO COMPRENSIVO Alessandro MANZONI
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino (TO)

 Tel. 011/669 9446 –      fax. 011/ 669 0069
TOIC81900C@istruzione.it – toic81900c@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmanzoni.org 
 Codice Fiscale 97602020014

Conto corrente postale 18604108 
IBAN  IT71Q0760101000000018604108

CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 10/12/2015
DELIBERA    N° 17  del 2015/16

Il Consiglio di Istituto, riunito in data 10/12/2015 per discutere il punto 
n.  3 dell’ordine del giorno “Proposte di variazioni di bilancio e storni”

PRESO ATTO

Delle Variazioni al Bilancio Esercizio Finanziario 2015 n.3 proposte dalla
Giunta Esecutiva all’approvazione del Consiglio di Istituto e di seguito

riportate

MAGGIORI ENTRATE AL   23/11/2015 E IMPUTAZIONI ALLE SCHEDE DI ATTIVITA' E PROGETTO
DEBITORE  DESCRIZIONE MAGGIORE

ENTRATA  
DESTINAZIONE 

MIUR –  Aggregato 2-4-
0

Nota Prot.  9228  del 23/10/2015
Progetti di insegnamento e 
potenziamento dell’Italiano 
come lingua seconda – D.D. n. 
829 del 24/07/2015 in 
applicazione del DM 435 del 
16/06/2015, art. 2 

€ 1.000,00 Scheda  di progetto P05/3   - 
€ 850,00 da destinare al 
progetto Sportello  Dott.ssa 
Piccolo ed € 150,00 per 
acquisto di materiali

MIUR –  Aggregato 2-1-
0

Assegnazione Scuole belle € 8.400,00 A01 – Funzionamento amm.vo 
didattico  

CITTA’  DI TORINO Assegnazione servizi di 
assistenza agli alunni in 
situazione di disabilità a.s. 
2015/2016

€ 11.366,90
P04 1 b  - Disabilità DSA 
Contratti esperti esterni 

CITTA’ DI MONCALIERI Assegnazione alunno disabile € 1.000,00  P04 1 b  - Disabilità DSA
Contratti eperti esterni 

FAMIGLIE VINCOLATI 
Aggregato 5-2-0

 Olimpiadi della matematica – 
contributo famiglie 

€ 228,00 Scheda P06 – Laboratori
Iscrizione Olimpiadi 
matematica e acquisto dei 
premi finali  

FAMIGLIE VINCOLATI Contributo famiglie per Adulti € 2.150,00 Scheda P05 – Servizi alla 

mailto:toic81900c@pec.istruzione.it
mailto:TOIC81900C@istruzione.it


Aggregato 5-2-0 adolescenti persona  

FAMIGLIE VINCOLATI 
Aggregato 5-2-0

Contributo famiglie per Motoria 
a.s. 2015/2016 €  7.170,00
E sport  € 700,00

€ 7.870,00 Scheda P06 – Laboratori 

FAMIGLIE VINCOLATI 
Aggregato 5-2-0

Contributo famiglie per staffetta
letteraria 

€ 145,00 Scheda P06 – Laboratori 

FAMIGLIE VINCOLATI 
Aggregato 5-2-0

Contributo offerta formativa  
rimanenza contributo volontario 

€2.319,48 Scheda P01 – TIC pe 
informatizzazione

FAMIGLIE VINCOLATI 
Aggregato 5-2-0

Contributo offerta formativa  
rimborsi  alunni trasferiti 

€ 100,00 A01 _ Funzionamento 
amministrativo didattico 

FAMIGLIE VINCOLATI 
Aggregato 5-2-0

Contributo famiglie integrazione 
mensa  

€ 396,00 A02 – Funzionamento didattico

FAMIGLIE VINCOLATI 
Aggregato 5-2-0

Contributo famiglie integrazione 
assicurazione 

€ -112,50 Entrata prevista € 7.200,00  
quote da versare (95% ) n. 945
=  € 7.087,50 

ALTRI VINCOLATI 5-4-
0-

Assicurazione adulti € 56,00 A01 – Funzionamento 
amministrativo didattico : 
previsto € 800,00 ; versati ad 
oggi € 856,00

FONDAZIONE CRT  5-4-
0

Erogazione  bando « Vivo 
Meglio »  

€ 6.000,00 Scheda P05 – servizi alla 
persona 

Università di Macerata Contributo tirocinio €   50,00 Scheda P02 – Formazione e 
aggiornamento 

Fondazione Agnelli Contributo Scuola dei compiti € 150,00 Scheda P06 – Laboratori 

STORNI AL PROGRAMMA 2015 
SCHEDA DI
PROGETTO 

Progetto Conto Conto MOTIVAZIONE  

P06 – 
LABORATORI 

Educazione alla 
cultura sportiva 

3-2-7
Prestazioni servizi
da terzi

45,00

2-3-8 
Materiale tecnico 
specialistico 
(didattico) 

+ 45,00 

Acquisto materiali 
per gruppi sportivi 

TENUTO CONTO
Della presentazione e dell’analisi delle modifiche effettuate al Programma

Annuale 2015 per nuove maggiori e minori entrate rispetto alla
programmazione finanziaria per l’esercizio 2015 di variazione al Bilancio
così come sono state presentate dalla DSGA Angela Pitisci nella riunione

della Giunta Esecutiva del 30 /11/ 2015
e

del  parere favorevole espresso dal Consiglio di Istituto 



DELIBERA
l'approvazione delle proposte di variazione di bilancio e storni 

al Bilancio Esercizio Finanziario 2015.
La Delibera viene approvata all’unanimità.

              IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 
                                                    DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO
               Maurizia Ugo                              Paola Giunta 
          (firmato in originale)                    (firmato in originale)


